¹⁴ Ivi, p. XLVI: ‘Non autem hoc ita in Apenninis montibus evenit, ut diximus, rebus humorem adversantibus et in terram putrescentibus. Nam et ipsas maritimorum animalium testas putrescere ibi certum est, sicut ligna, ossa et terrestres etiam cocleas et alia de quibus dicemus. Quae omnia non integra et veluti servata, sed penitus putrefacta in lapi-

dem versa vel potius saxum, ut ad siliceam naturam parum accedere videantur ob duritatem, densitatem et levorem, cum illa in Apulia servari videantur a tophacea concretione fragili admodum respecta saxorum. Huius rei contemplationis causa fuerunt varia testacea aliaque naturalia intra saxorum moles inventa eadem saxorum natura, sed propria effigie servata. In quorum structura animadvertisendum censuimus, illa non sic intra saxa naturam efformasse fortuito, ut aliqui putant, sed immemorabili tempore ab hominibus deiectis et casu terra obrutis, intra humum putrescentibus, illa sicut ambiens terra in lapidem deinde mutata elementorum perpetua vicissitudine, non minus ac excussores ac sculptores faciunt ex convexa cavam effigiem atque e contra convexam’.

¹⁵ *Ibidem*: ‘Hoc testari videtur exacta admodum illorum delineatio atque cum ipsis naturalibus similitudo atque etiam copiosa eiusdem rei, eiusdem effigiei magnitudinis et structurae inventio. Non enim, si casu an natura effingerentur, tam similes et exacte formarentur ut eadem prorsus res, non dicimus species, videatur’.

¹⁶ Cf. Fr. Imperato, *De fossilibus opusculum...*, Neapol., Typis Jo. Dominici Roncalioli, 1610, p. 69: ‘Unde opus est fateri intra terram ortum ducere et successive, non casualiter, sed vegetabili facultate iniuncta originem ducere similium servata effigie’; on this *opusculum* see Fr. Imperato, *De fossilibus opusculum* (1610), (Eds.: F. Brattolo, F. Coletta, M. Pladini, C. Pisaniello, C. Porcaro, E. Stendardo), Napoli, Accademia Pontaniana, 2015.

Figures 1 & 2. Two plates from Colonna, *De Aquatilibus aliisque animalibus quibusdam libellus* (1606), representing shells of fossil and living animals. The fossil specimens are: Fig. 1. *Pectunculus lapideus* (upper left corner); *Concha lapidea recurva* and *Concha lapidea Nautili effigie* (both on the second line from the bottom); *Concha lapidea gibbosa* (lower left corner). Fig. 2. *Buccinum lapideum laeve* (upper left corner). Colonna claims to have found them in the environs of Andria, in Puglia, and in the fortress of Campochiaro, in Molise. The other represented specimens are all from living animals.